
 
 

  

D E C I Z I E 
                                   
Nr. 1/15                                                                                           din 16 februarie 2024 
 
Despre modificarea  Deciziei nr.02/01  din 8 decembrie 2023 
„Cu privire la componența nominală a comisiilor consultative 
 de specialitate ale Consiliului Raional Cahul” 
 

În temeiul pct.8, 9 din Regulamentul-cadru privind constituirea şi funcţionarea 
consiliilor locale şi raionale‚ aprobat prin Legea Republicii Moldova nr.457/2003, art. 
62-64 din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative,  Hotărârii Comisiei 
Electorale Centrale nr.2096 din 12 ianuarie 2024 „Cu privire la atribuirea unor 
mandate de consilier în Consiliul raional Cahul”, având în vedere propunerile 
Fracțiunii PAS și Fracțiunii PSRM în Consiliul Raional, avizul Comisiei consultative 
de specialitate, Consiliul Raional Cahul 
 DECIDE:  
1. Se ia act de Hotărârea Comisiei Electorale Centrale nr. 2096 din 12 ianuarie 2024 

„Cu privire la atribuirea unor mandate de consilier în Consiliul raional Cahul”. 
2. Se modifică Decizia Consiliului Raional Cahul nr. 02/01 din 8 decembrie 2023 

„Cu privire la componența nominală a comisiilor consultative de specialitate ale 
Consiliului Raional Cahul”, după cum urmează: 

- Se includ în componenţa Comisiei consultative de specialitate administraţie 
publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor omului, relaţii interetnice consilierii 
raionali Vadim CAMINSCHI și Natalia SOROCEAN în locul domnilor Pavel 
GROZA și Nicon PÎSLARI; 

-  Se includ în componenţa Comisiei consultative de specialitate probleme sociale 
(învățământ, tineret, sport, cultură, asistență socială, protecția drepturilor copilului, 
utilizarea forței de muncă) consilierii raionali Olga ROTARU și Liliana SERT în 
locul doamnelor Tatiana SEREDENCO și Elena CEBOTARI. 

3. Secretarul Consiliului Raional Cahul va asigura aducerea la cunoştinţa persoanelor 
interesate a prezentei decizii.  

4. Controlul executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de 
specialitate administraţie publică, respectarea drepturilor şi libertăţilor omului, 
relaţii interetnice. 

 
     Preşedintele şedinţei  
Consiliului Raional Cahul                                                        Valeriu VALACHI                                    
                                                                       
      Contrasemnează: 

          Secretarul  
Consiliului Raional Cahul                                                       Cornelia PREPELIȚĂ 

 
            

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md                e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2024-02-20T10:19:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-20T16:15:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




